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Propozuar nga Organizata Jo-Qeveritare AIS promotor te Open Data Albania 

 

Aranita Brahaj është Projekt Lider dhe Ekspert AIS / Open Data Albania dhe është angazhuar me 

kohe të pjesshme si Asistent Pedagoge UT, Fakulteti i Filologjisë dhe Historisë, Departamenti i 

Gazetarisë (vite akademik respektive 2021-2024). Ajo është diplomuar me titullin Jurist nga 

Universiteti i Tiranës UT, Fakulteti i Drejtësisë, Diplomë e Integruar e Nivelit të Dytë (2009) dhe 

në Gjuhësi dhe Letërsi Shqipe, Universiteti i Tiranës UT, Fakulteti i Filologjisë dhe Historisë 

(2000). Ka kryer studimet Master Shkencor në të Drejtë Publike, Universiteti Europian i Tiranës. 

Vitit 2011. 

 

Gjatë karrierës së saj ka eksperiencë profesionale e angazhime të ndryshme publike (27 vite) në 

sektorë të ndryshëm si: Media Audiovizive, Shoqëri Civile, Administratë Publike dhe Subjekt 

Auditim Ligjor dhe Financiar. Eksperte në fusha si: Mirëqeverisja, Aksesi në Informacion, Shteti 

i të Drejtës dhe Llogaridhënia Publike. 

Ajo njihet si Aktiviste dhe Promotore e parimeve, vlerave dhe modeleve Open Data dhe Open 

Government dhe gjithashtu edhe si kreatore e Data Bazave dhe Semantic Web-eve me të dhëna 

dhe dokumente transparente dhe te hapura, mbi Shpenzime dhe Kontraktime Publike si: Open 

Spending Albania ; Open Procurement Albania; Open Corporates Albania. 

 

Analiste në Mbikëqyrjen e Financave Publike dhe Kontrollit Financiare si dhe autore e 

Metodologjisë për Vlerësimin e Riskut në Tenderime dhe aplikimin e standardeve Open 

Contracting në Shqipëri. Projekt Lider në zbatim të Programeve të Shoqërisë Civile për: 

Parandalim dhe Gjurmim të Korrupsionit përmes të Dhënave te hapura (Open Data); Kontroll 

Publik të Integritetit të Drejtuesve të Lartë të zgjedhur apo emëruar (Asket Declaration); Fuqizimin 

i të Rinjve në Antikorrupsion; Aktivizëm dhe  ICT për Zgjedhje të Drejta; Auditim Financiar 

Subjekte Elektorale; Kontroll Publik të Integritetit të Figurës përmes Regjistrit të Magjistratëve; 

etj.  

 

 

 

Aranita Brahaj 

 

Proposed by the NGO AIS, promoter of Open Data Albania 

 

Aranita Brahaj is a Project Leader and Expert at AIS/Open Data Albania and is engaged part-time 

as an Assistant Lecturer at the University of Tirana, Faculty of Philology and History, Department 

of Journalism (academic years 2021-2024). She holds a degree in Law from the University of 

Tirana, Faculty of Law, with an Integrated Diploma at the Second Level (2009), and a degree in 

https://spending.data.al/en
https://spending.data.al/en
https://openprocurement.al/en/index/index
https://opencorporates.al/en


Albanian Language and Literature from the University of Tirana, Faculty of Philology and History 

(2000). She completed her Master’s studies in Public Law at the European University of Tirana in 

2011. 

 

Throughout her career, she has gained professional experience and various public engagements 

(27 years) in different sectors, including Audiovisual Media, Civil Society, Public Administration, 

and Legal and Financial Auditing. She is an expert in areas such as Good Governance, Access to 

Information, the Rule of Law, and Public Accountability. 

 

She is known as an activist and promoter of Open Data and Open Government principles, values, 

and models, as well as a creator of databases and semantic webs with transparent and open data 

and documents on public expenditures and contracting, such as Open Spending Albania, Open 

Procurement Albania, and Open Corporates Albania. 

 

Aranita is an analyst in Public Finance Oversight and Financial Control, and she is the author of 

the Methodology for Risk Assessment in Tenders and the application of Open Contracting 

standards in Albania. She is a Project Leader in implementing Civil Society Programs aimed at 

preventing and tracing corruption through open data; public integrity control of elected or 

appointed high officials (Asset Declaration); empowering youth in anti-corruption initiatives; 

activism and ICT for fair elections; financial auditing of electoral subjects; public integrity control 

through the Register of Magistrates, and more. 


